



Mitzi Rosanna Duboy Luengo

Trabajadora Social
Magíster en Políticas Sociales y
Gestión Local

Residencia | Chillán - CHILE

Contacto | mitziduboy@gmail.com
www.mitziduboy.com



www.linkedin.com/in/mitziduboy/

ACERCA DE MI

Trabajadora Social con 14 años de experiencia, vinculada principalmente a ejercicios interventivos en el área de género, salud y políticas públicas, y al desarrollo académico, tanto docente como investigador.

Actualmente, desarrolla apuestas reflexivas tanto académicas como militantes, que intersectan el trabajo social, la producción de conocimientos y los feminismos. Además, es Doctoranda en Trabajo Social de la Universidad Nacional de La Plata.

FORMACIÓN

- Doctorado en Trabajo Social, Universidad Nacional de La Plata, Argentina.
En curso
- Magíster en Políticas Sociales y Gestión Local, Universidad de las Artes y Ciencias Sociales.
Enero 2014
- Diplomado Internacional de Especialización en Derechos Humanos, Pedagogía de la Memoria y Políticas Culturales, Fundación Henry Dunant.
Diciembre 2011
- Diplomado en Metodologías Cualitativas de Investigación Psicosocial, Universidad de Chile.
Diciembre 2007
- Trabajadora Social, Licenciada en Trabajo Social, Universidad del Bío Bío.
Diciembre 2007
- Colegio Padre Alberto Hurtado, Chillán.
1992-2002

PASANTÍAS

- Pasantía Académica
Septiembre 2008 - Diciembre 2008
Universidad Simón Bolívar, Caracas, Venezuela
- Pasantía Comunitaria
Septiembre 2008 - Diciembre 2008
Universidad Central de Venezuela, Caracas, Venezuela
- Pasantía Académica
Marzo 2006 - Mayo 2006
Universidad Castilla La Mancha, Talavera de la Reina, España

RECONOCIMIENTOS



Ha sido expositora en más de 30 congresos nacionales e internacionales, vinculados al área de **Género, Políticas Sociales y Trabajo Social**.



Ha desarrollado asesorías en **Participación, Género, Derechos Humanos, Trato Usuario y Determinantes Sociales** en instituciones Públicas y Privadas.

EXPERIENCIA

- Docente (part time), Departamento de Trabajo Social, Universidad Alberto Hurtado.
Julio 2021 a la fecha.
- Integrante Equipo Revista Propuestas Críticas en Trabajo Social - Critical Proposals in Social Work
Marzo 2021 - a la fecha
- Asistente de Investigación Fondecyt Regular N° 1201685. Proyecto "Resistencia profesionales en la implementación de programas sociales"
Julio 2020 - a la fecha
- Docente en Núcleo Estudios Interdisciplinarios en Trabajo Social de la Universidad de Chile.
Marzo 2021 - diciembre 2021
- Tutora de prácticas Universidad del Bío-Bío
Octubre 2019 - marzo 2021
- Acompaña procesos formativos de estudiantes en todos los niveles de práctica, dirigiendo además proyectos de sistematización.
- Docencia en Universidad del Bío-Bío
Octubre 2019 - marzo 2021
- Desarrolla las asignaturas de Taller IV de Intervención Socioeducativa, Electivo Profesional de Educación Popular y asignatura de Género y Trabajo Social.
- Docente ATOM Capacitaciones
Octubre 2019 - a la fecha
- Realiza capacitación a equipos profesionales en zona Norte, Centro y Sur de Chile de diversas instituciones, entre las que figuran Servicios de Salud y la Dirección General de Aeronáutica Civil, siempre en temas vinculados al área de Género y las Violencias Contra las Mujeres.
- Coordinadora Unidad de Calidad de Servicio y Gestión Comunitaria, Hospital Clínico San Borja Arriarán.
Septiembre 2017 - septiembre 2019
- Seguimiento e implementación programa Hospital Amigo. A cargo del área de Satisfacción Usuaría del Hospital.
A partir de ello desarrolla planes de mejora con los Servicios

Mitzi Rosanna
Duboy Luengo

Trabajadora Social
Magister en Políticas Sociales y
Gestión Local

Residencia | Chillán - CHILE

Contacto | mitziduboy@gmail.com
www.mitziduboy.com



www.linkedin.com/in/mitziduboy/

EXPERIENCIA

y con la Red SSMC. A cargo de la Gestión Comunitaria del HCSBA, desarrollando Consejos Consultivos, participación institucional en radios comunitarias, e integra el comité de interculturalidad del Hospital. Además, es Referente de Género, también de Trata de Personas desde el HCSBA para el SSMC. Tiene a cargo dos Compromisos de Gestión institucional (COMGES).

Docente RYPA Capacitación

Julio 2017 - noviembre 2018

Realiza capacitación a Direcciones de Servicios de Salud y a equipos profesionales en zona Norte, Centro y Sur de Chile, en temas relativos al Género y las Violencias Contra las Mujeres, además de Derechos Humanos y Determinantes Sociales, siempre en el marco de la Salud Pública. Ha sido evaluada con un promedio de 6,9 en todo el periodo señalado.

Coordinadora Oficinas de Atención al Usuario y Area de Participación Ciudadana, Hospital Clínico San Borja Arriarán.

Octubre 2016 - Septiembre 2017

Elaboración de plan anual para las oficinas de atención al usuario y el área de participación ciudadana. Diseño e implementación de metodologías participativas que contribuyen al fomento de la participación. Establece redes con organizaciones sociales diversas en el territorio. Diseña e implementa planes de mejora en el equipo, acortando brechas detectadas. Implementa estrategias del SSMC en área de trato y satisfacción usuaria.

Encargada Territorial del Programa de Prevención Integral de Violencia Contra las Mujeres, Centro de la Mujer, SERNAM, Ilustre Municipalidad de Chillán.

Julio 2015 - julio 2016

A cargo de implementar la línea de prevención de violencia contra las mujeres, poniendo en marcha los cuatro componentes del programa, que son: difusión, sensibilización, capacitación y coordinación intersectorial. A cargo de capacitar a las instituciones públicas de Salud y Educación, entre otras, en área de género y violencias contra las mujeres.

Docencia en Universidad del Bío-Bío

Junio 2008 - julio 2014

Docente Departamento de Ciencias Sociales: A cargo de las siguientes asignaturas: Intervención Socioeducativa, Género y Sociedad, Teoría del Trabajo Social II, Sistematización en Ciencias Sociales. Además, está a cargo de realizar la vinculación con el medio en el área de género.

Supervisora de Prácticas, Universidad del Bío-Bío.

Marzo 2009 - diciembre 2013

Agente de Desarrollo Local, Fondo de Solidaridad e Inversión Social, FOSIS ÑUBLE.

Febrero 2009 - mayo 2009

Encargada para Chile de la "Red Latinoamericana de Jóvenes con Trabajo en VIH", APROFA, Chile.

Enero 2007 - julio 2007

MANEJO DE SOFTWARE



Excel



Atlas ti



Microsoft Word



Microsoft PowerPoint



Ms. Office Access



CURSOS Y PERFECCIONAMIENTOS

Curso "Cuestiones epistemológicas y trabajo social"

Octubre- 2020

ACHETSU.

Curso "Estadística avanzada y SPSS"

Junio - julio 2019

Universidad del Desarrollo

Curso "Excel Avanzado"

Marzo - abril 2019

Universidad del Desarrollo

Curso "Gestión RISS desde una perspectiva directiva, estratégica y operativa"

Septiembre - octubre 2018

QSV Gestión y Política

Curso "Género y Salud: Herramientas para el acompañamiento en la interrupción voluntaria del embarazo en tres causales"

Marzo - mayo 2018.

Curso Kreyol básico, medio y avanzado. Hospital Clínico San Borja Arriarán

Enero 2016 - julio 2017

Universidad Central - Servicio de Salud Metropolitano Central

"Nuevas miradas sobre género y etnicidad II"

Septiembre - noviembre de 2015.

Centro Interdisciplinario de Estudios de Género, Universidad de Chile.

Curso "Género, Masculinidades y Violencias", a cargo de Hugo Huberman, Psicólogo Social Argentino a cargo de la campaña Lazo Blanco en Argentina y Uruguay

Diciembre 2015

Concepción, Chile

Mitzi Rosanna
Duboy Luengo

Trabajadora Social
Magister en Políticas Sociales y
Gestión Local

Residencia | Chillán - CHILE

Contacto | mitziduboy@gmail.com
www.mitziduboy.com



www.linkedin.com/in/mitziduboy/

AFILIACIONES

- Núcleo de investigación sobre las profesiones y las sociedades contemporáneas de la Universidad de Valparaíso.
- Integrante del Grupo de Estudios "Núcleo de intervención Social (NIS)" del Departamento de Trabajo Social de la Universidad Alberto Hurtado.
- Integrante del Núcleo de Estudios Interdisciplinarios en Trabajo Social de la Universidad de Chile.
- Integrante de la Asociación Chilena para la enseñanza del Trabajo Social, ACHETSU.
- Integrante del Red Internacional de Acción del Trabajo Social (SWAN-I).

PUBLICACIONES

- Duboy-Luengo, M. y Muñoz-Arce, G. (2022) La Sostenibilidad de la Vida y la Ética del Cuidado: Análisis y propuestas para imaginar la intervención de los Programas Sociales en Chile. En prensa.
- Duboy-Luengo, M. (2022) Las doulas en Chile: ideas que inspiran el oficio de mujeres que acompañan a otras mujeres. En prensa.
- Duboy-Luengo, M. y Iturrieta, S. (2021). El derecho a voz y la conciencia del lugar de enunciación: oportunidades y propuestas desde la sistematización. En S. Iturrieta (Ed.), *Vivir en tiempos convulsionados. Reflexiones sociocríticas para propuestas de intervención social* (pp. 49-61). Ariadna.
- Jarpa- Arriagada, C., Leaman-Hasbún, S. y Duboy-Luengo, M. (2021). Recuperación de la memoria histórica en la población Vicente Pérez Rosales, de Chillán: lucha por derechos y conciencia política. *Estudios del Desarrollo Social: Cuba y América Latina*, (9) 2, 191-208.
- Duboy, M. (2020) ¿Desde dónde hacemos trabajo social?. *Revista Escenarios*, (32), 1-9 .
- Duboy-Luengo, M., & Muñoz Arce, G. (2020). Habitar el hospital en tiempos de pandemia. *Revista Rumbos TS. Un Espacio Crítico Para La Reflexión En Ciencias Sociales*, (23), 41-61. <https://doi.org/10.51188/rrts.num23.421>



ALGUNAS PONENCIAS (NACIONALES E INTERNACIONALES)

- Congress of Qualitative Inquiry, "Interseccionalidad y sostenibilidad de la vida en trabajadoras de programas sociales de primera línea"
Mayo 2021
Illinois, Chicago, USA (conferencia virtual)
- Seminario Regional "Expresiones de la Violencia de Género: desafíos para su erradicación desde el espacio privado al público". Invitada como Expositora con la ponencia "Violencia Obstétrica y sus implicancias en la sociedad". Organizado por SERNAM Bío- Bío, Fundación Le Bloy y la Universidad de Concepción.
Diciembre 2015
Concepción, Chile
- "Tercer Encuentro Argentino y Latinoamericano de Trabajo Social Escenarios políticos en Latinoamérica, el desafío del pensamiento crítico en las Ciencias Sociales y el Trabajo Social". Participa como Expositora con la ponencia "Procesos de subjetivación y posicionamientos en la actuación del Trabajo Social"
Julio 2010
Córdoba, Argentina
- "Fomentando el conocimiento de las libertades laicas: Género y Sexualidades". Asiste como Expositora con beca completa con la ponencia "La Universidad como un espacio de transformación laica"
Septiembre 2007
DF México
- "Mundos de Mujeres/Women's Worlds 2008 (MMWW08)". Asiste como Expositora con beca completa.
Julio 2008
Madrid, España



REFERENCIAS

- 1 DRA. GIANINNA MUÑOZ ARCE
DOCTORA EN TRABAJO SOCIAL
Académica Departamento de Trabajo Social
Universidad de Chile
+56 2 2977 2492
gianinna.munoz@uchile.cl
- 2 DRA. NATALIA HERNÁNDEZ MARY
DOCTORA EN TRABAJO SOCIAL
Académica Departamento de Trabajo Social
Universidad Alberto Hurtado
+56 9 9619 4832
nhernand@uahurtado.cl
- 3 ROMANINA MORALES BALTRA
ABOGADA
Gerenta General ATOM Capacitaciones
+56 9 6616 5978
romanina.morales@atomcapacitaciones.cl